РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МУРОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2019 года                               с. Муромское                        № 130

Об утверждении отчета о результатах оценки

эффективности предоставляемых

(предоставленных) налоговых льгот по местным

налогам в муниципальном образовании

Муромское сельское поселение Белогорского

района Республики Крым за 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым

кодексом Российской Федерации, Постановлением Совета министров Республики Крым

от 30 мая 2018 г. № 257 "О некоторых вопросах оценки эффективности предоставленных

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок,

установленных законами Республики Крым", постановлением администрации

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 25.06.2018 г.

№77 «О некоторых вопросах оценки эффективности предоставленных (планируемых к

предоставлению) налоговых льгот, налоговых ставок по местным налогам, установленных

решениями Муромского сельского совета Белогорского района Республики Крым»,

Уставом Муромского сельского поселения, в целях определения результативности

реализации налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ,

полученных налогоплательщиками на территории Муромского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым, администрация Муромского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о результатах оценки эффективности предоставляемых

(предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном

образовании Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым за

2018 год (приложения №1).

2. Контроль за исполнением постановления возложить постоянную комиссию по

бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике, налогам.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном сайте

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики

Крым.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Муромского сельского поселения                                                        А.Х. Хамитов

Приложение 1

к постановлению администрации

Муромского сельского поселения

от 11.07.2019 № 130

Отчет о результатах оценки эффективности предоставляемых

(предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном

образовании Муромское сельское поселение Белогорского района Республики

Крым за 2018 год

Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот в Муромском сельском

поселении Белогорского района Республике Крым осуществляется в соответствии с

Порядком оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Муромском

сельском поселении Белогорского района Республики Крым, утвержденным

постановлением администрации Муромского сельского поселения от 25.06.2018 г. №77.

Оценка бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых льгот по

местным налогам производится в целях оценки недополученных доходов бюджета

Муромского сельского поселения от предоставления налоговых льгот и сокращения

потерь бюджета, связанных с предоставлением льгот по местным налогам, а также

принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных, или

неэффективных налоговых льгот. Налоговые льготы устанавливаются решениями

Муромского сельского совета Белогорского района Республики Крым. Порядок уплаты

земельного налога на территории муниципального образования Муромское сельское

поселение Белогорского района Республики Крым установлен Решением 52-й сессии 1

созыва Муромского сельского совета от 09.11.2017 № 236 (в редакции реш. от 22.11.2018

№ 285).
В 2018 году в бюджет Муромского сельского поселения поступило 237 093,79 руб.

земельного налога.
Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по земельному налогу
для организаций

Налогоплательщики, воспользовавшиеся данной льготой в 2018 году -
администрация Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.
Налоговая льгота по земельному налогу за 2018 год составила 9 553,00 рублей.
Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по земельному налогу
для физических лиц

Земельный налог с физических лиц в 2018 году поступил в сумме 7 153,00 руб.
Оценка бюджетной эффективности.
В соответствии с Порядком оценки эффективности предоставляемых

(предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании
Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым Оценка
бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность)
производится на основании расчета, в котором определяется эффект для бюджета
поселения от предоставления налоговых льгот в поселении категориям
налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей в
бюджет поселения по сравнению с величиной выпадающих доходов бюджета поселения.

№п/п Сумма уплаченных налогов в местный

бюджет по соответствующей категории
налогоплательщиков (налогоплательщику),

тыс. руб.

Сумма
налоговых льгот,
предоставленных

за отчетный
финансовый год,

тыс. руб.

Оценка
бюджетной
эффективности
предоставленных
налоговых льгот

за отчетный
финансовый
год

за финансовый год,
предшествующий

отчетному

1 16,933 237,094 9,553 23,0

2. Коэффициент бюджетной эффективности ( ) рассчитывается по формуле:

, где:

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения;

ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот.

НП= 220,161 тыс. руб. ( Поступление налога на землю за 2018 год 237,094 тыс. руб. -

поступление налога на землю за 2017 год 16,933 тыс. руб. (237,094-16,933 = 220,161)

ПБ= 9,553 тыс. руб (сумма земельного налога, которая не поступила в бюджет

поселения из-за предоставленной льготы органу местного самоуправления).

3. Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если

значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице

(23,0), т.е предоставленная налоговая льгота по данному показателю является

эффективной.

, где:
23,0=220,161/9,553

2. Оценка экономической эффективности.

В соответствии с Порядком оценки эффективности предоставляемых
(предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании
Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым Оценка
социальной эффективности налоговых льгот (далее - социальная эффективность)
осуществляется на основании показателей финансово-хозяйственной деятельности:

Коэффициент экономической эффективности ( ) рассчитывается по формуле:

, где:

2=4/2

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался

прежним;

Эс - количество показателей, по которым произошло снижение.

Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если

значение коэффициента экономической эффективности ( ) больше либо равно

единице ( ).

Расчет оценки

экономической эффективности представленных налоговых льгот по местным

налогам в муниципальном образовании Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым

№

п/п
Показатели

Единицы

измерения

По предоставленным налоговым

льготам

Отчетный

год

Предыдущий

год

Темп роста

(снижения),

%

1 Объем производства товаров,

продукции, работ, услуг

тыс.

рублей

Кбэф

Кбэф=НП/ПБ

Кбэф=НП/ПБ

КЭЭф

КЭЭФ=Эр /Эс

КЭЭф

КЭЭф≥1

2 Выручка от продажи товаров,

работ, услуг

тыс.

рублей

3
Валовая прибыль

тыс.

рублей

4 Рентабельность (стр.3/стр.2) %

5
Инвестиции в основной капитал

тыс.

рублей

1,2 99,1 -98,8

6 Среднегодовая стоимость

основных средств

тыс.

рублей

793,9 859,9 92,3

7
Фонд заработной платы

работников

тыс.

рублей

1557,284 1471,528  105,8

8 Численность работников чел. 4 4 100,0

9 Среднемесячная заработная

плата работников (стр. 7/стр.

8/количество месяцев)

тыс.

рублей

32,443 30,657 106,1

10 Сумма налоговых поступлений в

бюджет

тыс.

рублей

589,176 274,24 214,8

 Оценка экономической

эффективности

предоставленных налоговых

льгот

   2

Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если

значение коэффициента экономической эффективности больше либо равно единице.

Оценка экономической эффективности предоставленных налоговых льгот больше 1,

т.е. предоставленная налоговая льгота по данному показателю является экономически

эффективной.

3.Оценка социальной эффективности.

В соответствии Порядком оценки эффективности предоставляемых
(предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании
Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым Оценка
социальной эффективности налоговых льгот (далее - социальная эффективность)
осуществляется на основании следующих показателей:

1. Коэффициент социальной эффективности ( ) рассчитывается по формуле:

, где:

 - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался

прежним;

 - количество показателей, по которым произошло снижение.

Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если

значение коэффициента социальной эффективности ( ) больше либо равно единице (

).

Расчет

оценки социальной эффективности представленных налоговых льгот по местным

КСЭф

КСЭф=Кр /Кс

Кр

Кс

КСЭф

Ксэф≥1

налогам в муниципальном образовании Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым за 2017 год

№

п/п

Показатели
Единицы

измерения

По предоставленным налоговым

льготам

Отчетный

год

Предыдущий

год

Темп роста

(снижения),

%

1 Среднесписочная численность

работников

чел. 4 4 1

2 Количество созданных новых

рабочих мест

3 Средняя заработная плата одного

работающего

руб. 32 443 30 657 105,8

4 Расходы на обучение,

переподготовку, повышение

квалификации персонала

тыс.руб. 21,2 0,0 212,0

5 Отчисления на социальные

проекты

тыс.руб.

6 Отчисления на

благотворительность

тыс.руб.

7 Расходы на повышение

экологической безопасности

тыс.руб.

 Оценка социальной

эффективности

предоставленных налоговых

льгот

   2

Оценка социальной эффективности предоставленных налоговых льгот определяется

как количество показателей, по которым произошел рост или сохранен тот же уровень в
отчетном финансовом году по сравнению с финансовым годом, предшествующим
отчетному финансовом году.
Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если значение
коэффициента социальной эффективности (2,0) больше либо равно единице (1).

В 2018 году социальная эффективность составляет 2,0 т.е. предоставленная
налоговая льгота по данному показателю имеет высокую социальную эффективность.

4.Расчет показателя эффективности налоговых льгот

В соответствии Порядком оценки эффективности предоставляемых

(предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном

образовании Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

показатель эффективности налоговых льгот (далее - показатель эффективности)

определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной, экономической и

социальной эффективности к числу указанных коэффициентов и рассчитывается по

формуле:

КФнл=(Кбэф+Кээф+Ксэф) / 3 =(23+2+2)/3=9

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение

показателя эффективности больше либо равно единице.

Сводная оценка эффективности 9,0.

Бюджетная эффективность – 23,0(льгота эффективная).

Экономическая эффективность – 2,0 (льгота эффективная).

Социальная эффективность - 2,0(льгота эффективная).

ВЫВОД: по результатам проведенной оценки эффективности и

обоснованности налоговых льгот по земельному налогу за 2018 год, принимая во

внимание положительный показатель эффективности согласно расчету показателей

бюджетной, экономической и социальной эффективности, предоставленная налоговая

льгота в целом является эффективной.

Приложение

Отчет

о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, пониженных налоговых ставок, установленных

решениями Муромского сельского совета Белогорского района Республики Крым

за 2018 год
N

п/п
Статья

нормативного

правового акта,

которым
установлены

налоговые льготы

(пониженные
налоговые ставки)

Налог Установление
пониженной ставки

по налогу или

освобождение от
уплаты налога

Категория
налогоплательщиков,

которым

предоставлены
налоговые льготы

(пониженные

налоговые ставки)

Количество
налогоплательщиков,

воспользовавшихся

налоговыми
льготами

(пониженными

налоговыми
ставками)

Доля
налогоплательщиков,

воспользовавшихся

налоговыми
льготами

(пониженными

налоговыми
ставками), в общем

объеме

налогоплательщиков
данной категории (в

%)

Объем
предоставленных

налоговых льгот,

тыс. руб.

Показатели эффективности налоговых льгот (пониженных
налоговых ставок)

Выводы и
предложения по

оценке

эффективности
налоговых льгот

(пониженных

налоговых
ставок)

бюджетная
эффективность

(Кбэф)

экономическая
эффективность

(Кээф)

социальная
эффективность

(Ксэф)

показатель
эффективности

(Эфнл)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

ст. 5 решения 52-й

сессии 1 созыва

Муромского

сельского совета

от 09.11.2017 №

236 (в редакции

решения от

22.11.2018 № 285)

Земельный

налог

Освобождение

от уплаты

налога

Орган местного

самоуправления – 1,

физические лица – 8.
1 11,1 9,553 23,0 2,0 2,0 9,0

По результатам

проведённой

оценки

эффективности и

обоснованности

налоговых льгот

по земельному

налогу принятые

льготы признать

эффективными

Глава администрации                                               Хамитов А.Х.

Заведующий сектором по финансам и бюджету     __________        Абдурахманова Т.А.

Телефон 9-18-99